

期货业分化加剧 创新类业务成增长点

本报记者 陈嘉玲 北京报道

期货公司“期中考”成绩单陆续出炉，整体表现较去年同期逊色，部分公司盈利能力大幅下降。《中国经营报》记者根据相关上

永安期货少赚近六成

4家A股上市的期货公司净利润同比均明显下滑，永安期货下滑幅度最大，将近六成。

据本报记者统计，净利润方面，今年上半年，国泰君安期货、永安期货(600927.SH)、瑞达期货(002961.SZ)、华泰期货、海通期货(872595.NQ)、光大期货、方正中期期货和浙商期货共8家期货公司，跻身净利润“亿元俱乐部”。

但整体而言，全国期货公司资本实力增强，行业利润却下降。根据中期协数据显示，截至今年6月底，150家期货公司总资产已达1.58万亿元，净资产为1753亿元，比2021年底分别增长14.5%和8.61%；合计实现净利润60.92亿元，同比下降4.59%。

其中，4家A股上市的期货公司净利润同比均明显下滑，永安期货(600927.SH)下滑幅度最大，将近六成。并且，“行业一哥”的座次也有了调整，国泰君安期货逆袭永安期货，以5.38亿元净利润夺得今年上半年榜首。

具体来看，永安期货上半年增

收不增利。数据显示，其营收为195.51亿元，同比增长17.18%；归属上市公司股东的净利润3.16亿元，同比下降57.27%。对此，永安期货方面称：“上半年，金融市场下行压力加大，公司相关金融资产投资收益较上年同期出现一定幅度的下滑，公司整体业绩出现一定程度的波动。从单季度看，公司第二季度实现归属于母公司股东的净利润2.83亿元，较第一季度环比增长7.7倍，在前期市场风险逐步释放的基础上，公司业绩呈现增长态势。”

此外，截至6月末，永安期货净资产达到115.45亿元，超过其他3家A股同业净资产的总和。南华期货(603093.SH)、瑞达期货(002961.SZ)和弘业期货(001236.SZ)的净资产分别为31.2亿元、24.08亿元和17.23亿元。

同样增收不增利的还有瑞达期货，实现营业收入约11.98亿元，同

受访期货业内人士分析认为，行业整体业绩下降有多方面的原因：一是，今年上半年，国内资本市场出现较大波动，期货市场成交量和成交额有所下降，期货传统经纪业务收入有所下降。二是，权益市

场下跌也使得部分公司的投资收入减少。此外，部分公司的风险管理等创新业务的拓展未达预期甚至逆势下跌，因而不能通过持续发展创新业务以减少对传统经纪业务手续费收入的依赖。

和下降5.93%，环比分别下降6.41%和3.52%。1~8月全国期货市场累计成交量为43.74万手，累计成交额357.53万亿元，同比分别下降12.04%和7.93%。

有期货公司高管认为，权益市场下跌也使得部分公司的投资收入减少。“归属于挂牌公司股东的净利润-1.12亿元，较上年同期亏损增加，主要原因是本期母公司股票投资及孙公司混沌天成国际资产管理有限公司跟投基金的浮亏增加所致。”混沌天成期货在半年报中透露。

而在上述已披露上半年经营数据的41家期货公司中，除了混沌天成期货外，大越期货(839979.NQ)、江海汇鑫期货、海航期货(834104.NQ)、华龙期货(834303.NQ)、国盛期货5家公司也出现亏损，合计亏损超1.4亿元，其中最小的大越期货亏损1.31亿元。

天18板收获“8月最牛新股”称号的弘业期货，在半年报中披露了各类业务的盈利情况。其中，期货经纪及资产管理业务营业总收入1.53亿元，同比减少13.67%；营业利润率25.57%，同比下降4.47%。大宗商品交易及风险管理业务营业总收入6.06亿元，同比微增1.15%；营业利润率仅1.71%，同比增长0.54%。

事实上，风险管理业务、资产管理业务、财富管理业务均是近年来期货公司着重发力的创新业务方向。截至2022年6月末，共有99家期货风险管理公司在中期协进行备案，行业总资产1401.24亿元，净资产368.30亿元，注册资本383.96亿元，分别是2013年的56倍、22倍和123倍；并且业务规模迅速增长，以场外衍生品业务为例，今年上半年累计新增名义本金8999.92亿元，较上年同期增长了85.26%。

2022年上半年，期货公司的风

险管理子公司累计业务收入1191.83亿元，同比下降5.92%；累计净利润11.11亿元，同比增长6.52%。同时，风险管理公司业务模式不断丰富，从仓单服务、合作套保、基差贸易等服务产品，更精准满足客户的风险管理需求。也有期货公司以基金做市业务为基石，进一步拓展FOF、场外期权、收益互换等业务，积极探索如中证1000股指期货等新的标的挂钩种类及收益结构，持续提升产品创新、策略交易和风险管理能力。

业内普遍观点认为，随着产业客户风险管理需求的持续上升，风险管理业务可持续发展前景可期。据浙商证券(601878.SH)半年报披露，浙商期货的平均佣金率仅为0.039%。本报记者还注意到，福能期货(871101.NQ)、金元期货(872050.NQ)等均在半年报中提示了传统经纪业务手续费收入占营业收入过高的风险。

从最近几年的半年报、年报数据可见，期货公司业绩分化明显，首尾业绩相差较大。而不同于尾部中小期货公司，对头部期货公司尤其是转型先行者而言，创新业务目前已逐渐开始为公司增收增利。

除了市场需求的因素外，近年来期货公司积极培育创新业务的另一重要原因是由于期货公司数量多、手续费价格战逐年愈演愈烈，传统经纪业务发展局面并不乐观。对比近年来的半年报、年报数据可见，虽然期货公司积极开展风险管理、资产管理等创新业务，但大部分机构尤其是中小期货公司，仍以传统经纪业务手续费收入作为公司营业收入的主要构成。

某期货公司部门负责人对本报记者分析指出：“期货经纪业务手续费收入变动主要取决于交易的活跃度和手续费率两个方面。交易活跃度受资本市场走势影响较大，加上近年来经纪业务手续费持续下降，如果期货公司不能持续发展创新业务以减少对传统期货经纪业务手续费收入的依赖，就可能给盈利情况带来不利影响。”

据浙商证券(601878.SH)半年报披露，浙商期货的平均佣金率仅为0.039%。本报记者还注意到，福能期货(871101.NQ)、金元期货(872050.NQ)等均在半年报中提示了传统经纪业务手续费收入占营业收入过高的风险。

从最近几年的半年报、年报数据可见，期货公司业绩分化明显，首尾业绩相差较大。而不同于尾部中小期货公司，对头部期货公司尤其是转型先行者而言，创新业务目前已逐

净利润超亿元期货公司统计表

期货公司	净利润(亿元)	营业收入(亿元)
国泰君安期货	5.38	65.16
永安期货	3.16	195.51
瑞达期货	1.87	11.98
华泰期货	1.76	26.23
海通期货	1.69	10.11
光大期货	1.67	5.24
方正中期期货	1.38	4.61
浙商期货	1.12	53.51

数据来源：上市公司半年报整理 制表：陈嘉玲

创新业务拓展增长点

不同于尾部中小期货公司，对头部期货公司尤其是转型先行者而言，创新业务目前已逐渐开始为公司增收增利。

除了市场需求的因素外，近年来期货公司积极培育创新业务的另一重要原因是由于期货公司数量多、手续费价格战逐年愈演愈烈，传统经纪业务发展局面并不乐观。

对比近年来的半年报、年报数据可见，虽然期货公司积极开展风险管理、资产管理等创新业务，但大部分机构尤其是中小期货公司，仍以传统经纪业务手续费收入作为公司营业收入的主要构成。

某期货公司部门负责人对本报记者分析指出：“期货经纪业务手续费收入变动主要取决于交易的活跃度和手续费率两个方面。交易活跃度受资本市场走势影响较大，加上近年来经纪业务手续费持续下降，如果期货公司不能持续发展创新业务以减少对传统期货经纪业务手续费收入的依赖，就可能给盈利情况带来不利影响。”

据浙商证券(601878.SH)半年报披露，浙商期货的平均佣金率仅为0.039%。本报记者还注意到，福能期货(871101.NQ)、金元期货(872050.NQ)等均在半年报中提示了传统经纪业务手续费收入占营业收入过高的风险。

从最近几年的半年报、年报数据可见，期货公司业绩分化明显，首尾业绩相差较大。而不同于尾部中小期货公司，对头部期货公司尤其是转型先行者而言，创新业务目前已逐

风险管理业务拉开差距

业内普遍观点认为，随着产业客户风险管理需求的持续上升，风险管理业务可持续发展前景可期。

本报记者注意到，南华期货营业收入下降主要受市场环境影响，风险管理业务中的基差贸易规模下降所致。而瑞达期货营业收入实现增长，主要系风险管理业务增加。

数据显示，今年1~6月份，南华期货基差贸易的配套现货贸易额为30.01亿元，同比减少23.27%；风险管理业务的综合收益5125.02万元，较去年同期下降29.27%。瑞达期货风险管理业务实现营业收入7.62亿元，较上年同期增长82.50%。

类似的情况也发生在永安期货、长江期货(872186.NQ)、浙商期货和海通期货(872595.NQ)、弘业期货、红塔期货、先融期货(870115.NQ)等机构身上。

其中，营收同比增长的永安期货、营收净利双增的长江期货和浙商期货，其风险管理业务均实现增长。比如，永安期货上半年基差贸易销售

规模达到185亿元，同比增长19%。长江期货风险管理业务收入1.97亿元，同比增长17.79%，并且风险管理业务占长江期货营业收入的比重最大，达57.23%。浙商期货风险管理子公司的基差贸易额49.57亿元，同比增长21.35%；场外业务名义本金200.87亿元，同比增长10%。

而海通期货、红塔期货、先融期货的风险管理业务收入明显缩减。红塔证券(601236.SH)在半年报中分析称，营业收入下滑的主要原因是公司期货风险管理子公司开展的基差交易、仓单服务、合作套保等业务规模收缩，导致其他业务收入同比减少25.65亿元，降幅93.46%。海通期货也分析称，公司营业收入、其他业务收入分别同比下降77.61%和87.80%，主要系受疫情影响，业务重心转移，期现业务缩减导致。

此外，今年8月5日上市、因19

业绩逆势增长 陕国投信托事业部制改革成效初显

本报记者 陈嘉玲 北京报道

8月30日晚间，陕国投A(000563.SZ，以下简称“陕国投信托”)披露了更换董事长后的首份半年报。

数据显示，截至6月30日，陕国投信托实现营业收入9.71亿元，较上年同期上升3.32%；实现手续费及佣金净收入6.61亿元，较上年同

主动管理类资产占比超七成

据《中国经营报》记者了解，从行业整体来看，自2020年以来，共有50家信托公司“大刀阔斧”进行架构调整。比如行业“老大哥”中信信托2021年进行了内部改革，包括采取事业部模式、设立证券投资事业部、家族信托事业部等，去年全年撤销合并10个部门。

其中，陕国投信托成效尤为明显。

陕国投信托方面称，今年上半年公司创新转型步伐加快。具体而言，公司深入研究《关于调整信托业务分类有关事项的通知(征求意见稿)》，聚焦资产管理、资产服务、财富管理及公益慈善信托等转型发展方向，持续优化业务管理模式与考核激励制度，推动固定收益、资产证券化、财富管理事业部制改革，公司标品投资管理、资产证券化、家族信托等业务获得快速发展，TOF/FOF及固定收益扩量提质，投资研究能力不断强化。

根据半年报数据，今年上半年陕国投信托新增信托项目112个，新增

期上升5.59%；实现净利润4.66亿元，较上年同期上升6.05%。

正如百瑞信托研究发展中心报告称，整体来看，信托行业主要指标受外部经济环境和监管政策影响较大，目前仍处于深度调整期。而在上半年行业整体营收净利双双下滑的背景下，陕国投信托如何获得双增长的业绩，又是怎样加快转型升级的，或可从半年报中窥见一二。

项目规模383.01亿元；募集资金285亿元，位居行业前列，其中投资类产品发行规模133亿元，占比46.8%。截至2022年6月底，公司信托资产规模2026.04亿元，较年初上升1.64%；主动管理占比超过70%。截至2022年6月底，公司信托资产规模2026.04亿元，较年初上升1.64%。

早在今年6月，陕国投信托曾在官方微信公众号披露称，公司资产证券化业务累计落地规模超200亿元。目前，公司已形成了固收、证券、房地产、家族信托、普惠金融等事业部，以此来推动信托专业化建设，为转型发展提供机制保障。

记者注意到，今年7月13日，陕国投信托召开了第六轮深化机构改革动员大会，全面启动公司新一轮机构改革工作。会议指出，本次机构改革是适应行业转型发展的必然要求，是公司构建第二增长曲线推动高质量发展的迫切需要，是重塑再造全新陕国投信托的必然选择。

静待新定增方案落地

除了持续深化机制改革外，陕国投信托还进行了多方面的改革和调整。

风险管理体系方面，以风险文化、风险管理体系建设和风险管控质量提升为节点，构建起与公司发展战略、业务领域和业务模式相匹配的全面风险管理与内控体系；并且，围绕转型发展推行管理体制、激励约束机制、内控与全面风险管理体系、创新机制等一系列改革。

转型人才方面，陕国投信托表示，推行市场化用人机制，大力延揽创新引领型金融高端人才。根据公开招聘信息，今年以来，陕国投信托公开招聘家族办公室主任、证券信托投资总监、证券信托投资部总经理、证券信托投资高级经理、证券信托投研部总经理、证券信托研究员等岗位。

资本实力方面，陕国投信托拟通过定增的方式参与自2019年以来的这一轮信托业“增资潮”。该公司此前曾表示，增资有助于公司进一步拓宽业务空间，贯彻落实公司对固有业务的发展计划以及信托业务的转型规划，提高公司盈利能力。

连年计提减值准备

半年报还显示，上半年陕国投信托在守牢风险底线、持续深化全面风险管理体系建设的同时，还不断提升风险化解质效。陕国投信托称，针对不同项目，精准制定风险化解措施，利用诉讼、执行、资产重组等多元化举措加大存量风险项目处置，超预期完成清收目标。

而根据近期的年中总结会议，面对行业转型的阵痛期，各家信托公司纷纷突出强调风险处置，将防控风险作为当前及未来一段时期的重点任务。

“在新冠肺炎疫情冲击、宏观经济下行以及严监管政策等多重因素影响下，信托行业卷入多起风险事件中。在风险项目逐渐暴露的情况下，信托公司加大了对资产减值损

失的计提。”中融信托创新研发部撰文分析称，2022年上半年，统计的55家信托公司中计提资产减值损失的共50家，较2021年中的43家有所上升。计提减值损失额度从去年中的40.45亿元降至39.57亿元。根据统计，上半年共有7家信托公司计提资产减值损失超过1亿元。

自2019年以来，陕国投信托多次计提金融资产减值准备，但计提额度自去年以来有所下降。陕国投信托表示，计提减值准备后，公司财务管理和业务运营更为稳健。根据此前发布的计提金融资产减值准备的相关公告，陕国投信托今年上半年计提金融资产减值准备1.53亿元，剔除合并结构化主体影响并扣除企业所得税后，将减

少公司净利润1.17亿元。上述公告还显示，计提减值准备的项目主要是：播州国投项目计提减值准备1.22亿元，曲靖麒麟项目计提减值准备0.2亿元，陕西必康项目0.41亿元。

值得注意的是，这是陕国投信托第三次对播州国投项目计提减值准备。陕国投信托在2020年第四季度和2021年第四季度先后两次对该项目计提减值准备，计提的减值额分别为0.71亿元和1.06亿元，加上此次的1.22亿元，合计2.99亿元。

本报记者还注意到，近年来，陕国投信托保持了一年内发布两次公告的节奏。自2019年起，共发布了9次计提金融资产减值准备的公告，计提的资产减值准备合计约14.15亿元。其中，2019年全年合计计提的减值准备约4.43亿元；2020年全年合计计提的金融资产减值准备约5.2亿元，同比增长17.38%；2021年全年合计计提约2.99亿元，同比下降42.50%；今年上半年，陕国投信托计提金融资产减值准备1.53亿元，较去年上半年的1.61亿元同比下降4.97%。

对于信托公司计提减值，百瑞信托研究发展中心此前发文分析：“虽然计提减值损失会对信托公司当期净利润产生不利影响，但从长远来看，信托公司审慎计提减值损失，可以避免净利润的高估，有助于行业的长期稳健发展。”